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 Введение

Актуальность темы исследования. В условиях современных реалий

осуществление инвестиционной деятельности становится ключевым

компонентом развития бизнеса и обеспечения экономической стабильности.

Сами по себе инвестиции – это один из главных рычагов в реализации

бизнес-процессов. Агропромышленность не исключение. На сегодняшний

день происходящие в агропромышленном комплексе (далее – АПК)

инвестиционные процессы являются неотъемлемым элементом обеспечения

необходимого уровня продовольственной безопасности, в связи с чем их

активизация по праву является одной из первостепенных задач на

государственном уровне. Вместе с этим базисом для развития корпораций

АПК являются реальные инвестиции.

Формирование современного АПК является результатом

поступательного развития, однако, несмотря на это, его состояние зависит от

различных колебаний отечественной экономики. Ввиду этого под

стимулированием инвестиционной активности принято понимать не просто

предоставление необходимого объема финансовых ресурсов субъектам

инвестиционной деятельности. На первый план сегодня выходит

имплицирование в условиях конкретных проектов полезных эффектов для

корпораций АПК и государства как таковых. В этой связи перспективным

направлением является использование «финансовых инструментов

стимулирования инвестиционной деятельности»[85] (далее – ФИСИ).

Для осуществления инвестиционной деятельности корпорации могут

использовать различные ФИСИ. Тем не менее, весьма распространенной

является проблема осуществления выбора наиболее эффективных

инструментов в условиях конкретных проектов.

Проведенный анализ использования ФИСИ в рамках отечественного

агропромышленного комплекса позволил выявить в отношении

использования и оценки эффективности применения достоинства
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и недостатки использования как отдельных ФИСИ, так и их комбинаций,

оформленных в соответствующие механизмы. Среди таковых «наиболее

распространенными в настоящее время являются корпоративные программы

повышения конкурентоспособности (далее – КППК), соглашения о защите

и поощрении капиталовложений (далее – СЗПК) и специальные

инвестиционные контракты (далее – СПИК)» [77]. Выявленные особенности

и проблемы при использовании данных инструментов агропромышленными

корпорациями указывают на необходимость их развития в контексте

обеспечения заинтересованности как бизнеса, так и государства.

Ввиду этого актуальность исследования определяется:

- недостатком исследований ФИСИ в отечественном АПК;

- потребностью отечественных агропромышленных корпораций

в развитии теоретического, методического и практического подходов

к использованию ФИСИ;

- недостаточностью теоретических и методических положений по

стимулированию инвестиционной деятельности агропромышленных

корпораций;

- выявлением отличительных свойств использования ФИСИ

и последующей оценкой эффективности их применения;

- отсутствием методических положений по оценке эффективности

применения обособленных или комбинированных ФИСИ с целью

стимулирования инвестиционной активности корпораций АПК.

Степень разработанности темы исследования. Содержание

инвестиционной деятельности проанализировано в работах таких

исследователей, как В.С. Балабанов, А.И. Балбеков, Г.Б. Бермухамедова,

С.А. Дегтярева, Е.В. Дмитриева, И.В. Зяблицева, Я.Ю. Зяблицева,

Е.Г. Князева, Л.А. Латышева, И.Ю. Скляров, Ю.М. Склярова,

Д.М. Турекулова, Л.И. Юзвович.
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Российские ученые – В.Ю. Буров, Т.Е. Митчина, А.Е. Панягина,

Н.М. Якупова, Г.Р. Яруллина – в своих работах уделяли внимание анализу

инвестиционной активности российских корпораций в современных условиях.

Аспекты стимулирования инвестиционной деятельности раскрыты

в работах В.С. Аполосовой, В.В. Иванова, А.А. Калашникова, О.В. Лосевой,

Н.А. Львовой, Н.В. Покровской, В.В. Тараканова, М.В. Чараевой, в то время

как И.В. Балынин, О.В. Калашникова, А.А. Минасян, Е.В. Первухина,

С.С. Репьева особое внимание уделили именно финансовой доминанте

стимулирования инвестиционных процессов.

Осуществление инвестиционной деятельности посредством

использования различных финансовых инструментов в зарубежной практике

исследовали Г.А. Абрамян, А.В. Ахмедова, З.Ш. Бабаева, И.Г. Курильченко.

В рамках изучения отечественной практики использования финансовых

инструментов инвестиционной активности были выделены работы таких

российских и зарубежных авторов, как И.А. Болдырева, А.А. Выборов,

И.А. Горелкина, Е.В. Дмитриева, Ю.В. Евстафьева, И.В. Ильина,

Д.Е. Морковкин, И.Ю. Наумова, М.В. Пантелеева, Т.Н. Седаш,

Н.М. Степаненкова, П.В. Строев, М.Д. Сулейманов, Е.Б. Тютюкина,

Р.В. Чикулаева, А.И. Шапошников, М.З. Шигалугов и А. Вербек, Р. Гастер,

Ф. Ликкардо, Б. МакДонах, С. Факельманн, Ф. Чисилино.

Вопросу оценки эффективности инвестиционных проектов

и инвестиционной деятельности особое внимание уделили

Ю.В. Андриановна, Т.В. Тазихина, М.А. Федотова.

Инвестиционные процессы в агропромышленности стали объектом

исследований Т.М. Аветисян, А.А. Астраханкина, Д. Варфоломеева,

С.Р. Древинг, Ю.В. Забайкина, Е.Б. Ковалевой, Н. Ковалевой,

Л.В. Кудрявцевой, И.С. Прохоровой, С.А. Пыткиной, И.М. Руцкого,

А.В. Тимошенко, С.А. Черниковой, Е.А. Шкарупа, О. Шуховой, О. Юрьевой.

На фоне многочисленных научных разработок, развивающих тему

стимулирования инвестиционных процессов посредством использования
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финансовых инструментов, а также посвященных анализу и оценке

эффективности таких инструментов и их развитию, на текущий момент

отмечается недостаток исследований для их использования

агропромышленными корпорациями. В силу этого требуется осуществить

дальнейшие исследования таких аспектов, как выделение среди

задействованных в инвестиционной деятельности агрокорпораций

стимулирующих финансовых инструментов, порядок их использования

и оценка эффективности.

Цель и задачи исследования. Цель исследования – разработка

теоретических положений и практических рекомендаций по развитию ФИСИ

с целью повышения эффективности осуществляемой корпорациями АПК

инвестиционной деятельности.

Ввиду указанной цели необходимо решить следующие задачи:

- определить признак отнесения финансовых инструментов к

инструментам стимулирования инвестиционной деятельности для их

дальнейшего развития;

- предложить классификацию, основанную на определенном признаке,

для дифференциации инструментов инвестиционной деятельности, с целью их

разделения на инструменты поддержки и инструменты финансового

стимулирования;

- обосновать методические положения по комплексной оценке

эффективности использования ФИСИ агропромышленными корпорациями

с учетом выявления их преимуществ и недостатков с целью формирования

алгоритма их выбора;

- разработать алгоритм выбора ФИСИ для агропромышленных

корпораций в ходе реализации инвестиционных проектов с учетом выявления

их преимуществ и недостатков;

- сформулировать и обосновать практические предложения

по развитию ФИСИ агропромышленных корпораций.
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Объектом исследования выступают ФИСИ агропромышленных

корпораций.

Предметом исследования являются финансово-экономические

отношения, возникающие в процессе использования ФИСИ

агропромышленных корпораций.

Область исследования соответствует пункту 15. «Корпоративные

финансы. Финансовая стратегия корпораций. Финансовый менеджмент»

Паспорта научной специальности 5.2.4. Финансы (экономические науки).

Методология и методы исследования. Для формирования

методологического базиса исследования задействованы результаты

исследований российских и зарубежных авторов и экспертов в сфере

применения ФИСИ. В ходе исследования использовались следующие методы:

метод научной абстракции, анализа, научного обобщения, сравнения,

классификации, группировки, статистического и графического анализа,

экспертных оценок.

Информационную базу исследования составили

нормативные правовые акты Российской Федерации, материалы Росстата,

публикации в периодических и электронных изданиях, справочные

и аналитические Интернет-ресурсы, результаты научных исследований

российских и зарубежных авторов. С целью обоснования теоретических

положений и проведения необходимых расчетов использованы

статистические данные и аналитические материалы международных

институтов (Национальный институт продовольствия и сельского хозяйства

США, Институт прикладных экономических исследований Бразилии), базы

данных Государственной информационной системы промышленности

Министерства промышленности и торговли Российской Федерации

(Публичный реестр конкурсных отборов и заключенных СПИК), а также

итоги собственных расчетов и разработок.

Научная новизна исследования заключается в обосновании

теоретико-методических положений о выборе и специфике использования

10

ФИСИ агропромышленных корпораций и разработке практических

рекомендаций по развитию ФИСИ корпораций АПК.

Положения, выносимые на защиту:

- сформулирован признак отнесения финансовых инструментов к

[…]

процентах 0 0; 1,1* 0,1 0; 1,1*

Транспортный налог, в рублях с каждой
лошадиной силы 80 85 85 85

Земельный налог, в процентах 0,3 0,3 0,3 0,8

Срок действия налоговых льгот, лет** 5 7 4 3

* Разные ставки каждые 5 лет с учетом срока реализации СПИК.
** В зависимости от соотношения расходов и недополученных доходов бюджета к объему
капитальных вложений.

Источник: составлено автором по материалам [18-33; 104].

Таким образом, в ходе реализации анализируемых проектов

используются следующие ФИСИ: субсидии, льготное кредитование

и налоговые льготы.

Для оценки фактических результатов, полученных на основании

информации из открытых источников и авторских допущений были

произведены соответствующие расчеты для составления прогнозного баланса

и прогноза финансовых результатах на основе модели расчетов Фонда

Развития промышленности [113] для анализируемых инвестиционных

проектов (приложения А-И). Данная модель содержит полный набор

расчетных и итоговых листов, показателей в соответствии с методическими

рекомендациями Фонда Развития Промышленности, Постановлением

Правительства Российской Федерации от 16.07.2015 № 708 «О специальных

инвестиционных контрактах для отдельных отраслей промышленности»,

Постановлением Правительства Российской Федерации

от 16.07.2020 № 1048 «Об утверждении Правил заключения, изменения

и расторжения специальных инвестиционных контрактов».
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Для обособленных ФИСИ производить расчет эффективности следует

в соответствии с каждым годом реализации инвестиционного проекта.

Итоговый показатель эффективности для конкретного проекта является

средней полученных величин.

Стоит отметить, что существует фактор, который следует принять во

внимание в рамках определенных условий реализации инвестиционного

проекта – срок действия финансового инструмента. Как показывает практика,

срок предоставления возможностей использования ФИСИ может быть

ограничен какими-либо условиями, поэтому он отличен от срока реализации

проекта. Так, например, в отношении СПИК применение стимулирующего

воздействия прекращается, если «совокупный объем бюджетных расходов

и недополученных доходов бюджета превысит 50% от общего объема

капитальных вложений» [6]. Следовательно, при использовании данных

методических положений необходимо учитывать этот период времени, так как

принцип расчета эффективности для государства изменяется в отношении

значений недополученного дохода бюджета в виде налоговых отчислений,

равного нулю. То есть при предоставлении корпорации АПК налоговых льгот,

способствующих приросту чистой прибыли посредством образования

налоговой экономии, для государства в конкретный момент времени

происходит выравнивание налоговых платежей, поступающих в бюджет. То

же происходит и в отношении субсидий, предоставляемых государством,

при отсутствии налоговых льгот для корпорации АПК, реализующей

инвестиционный проект, поскольку прирост налоговых поступлений

в бюджет как результат применения ФИСИ происходит при отсутствии затрат

и недополученных доходов государства. Таким образом, в период, который

последует за прекращением использования ФИСИ, и в котором произойдет

совпадение налоговых отчислений как с его применением, так и без него,

показателем эффективности для государства выступит темп роста налоговых

поступлений. Стоит также подчеркнуть, что это характерно как для субсидий,

включаемых в налоговую базу компании, так и не включаемых в нее.
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Расчет необходимых показателей ОБ, НДБ, ГИ, ЧП, Кп, КТ и СИ

и значения показателей ЭФИСИ, ГЭ и БЭ за каждый год анализируемых проектов

представлен в приложениях К-П. Итоговые показатели произведенных

расчетов эффективности ФИСИ в рамках анализируемых проектов в

соответствии с предложенными методическими положениями представлены в

таблице 10.

Таблица 10 – Матрица рассчитанных итоговых показателей эффективности ФИСИ

В процентах

Инвестиционный проект Показатель Значение

1 ЭФИСИ 177,1

ГЭ 158,8

БЭ 18,3

2 ЭФИСИ 259,04

ГЭ 233,66

БЭ 25,38

3 ЭФИСИ 91,4

ГЭ 59,5

БЭ 31,9

4 ЭФИСИ 265,40

ГЭ 159,49

БЭ 105,92

Источник: составлено автором по материалам [113].

Совокупное значение показателя эффективности, превышающее 100%,

указывает на окупаемость вложений совместных проектов государства

и бизнеса в лице агропромышленных корпораций. В случае, если значение

совокупной эффективности меньше 100%, то это указывает на нерациональное

использование данных ФИСИ в рамках конкретного инвестиционного

проекта. То есть «в случае отсутствия положительных эффектов следует

пересмотреть финансовые инструменты стимулирования» [74].
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«В соответствии с этим реализация наиболее эффективного выбора

таких инструментов представлена в виде алгоритма» [74], представленного в

таблице 11.

Таблица 11 – Апробация алгоритма выбора эффективных инструментов стимулирования
инвестиционной деятельности агропромышленных компаний

Инвестиционный
проект 1 2 3 4

Стадия 1. Отбор ФИСИ

1.1 Определение
целевых установок
инвестиционного
проекта

«Внедрение
технологии
производства
напитков с
использованием
сырья на
растительной
основе» [104]

«Строительство
завода по
глубокой
переработке
гороха с
последующим
производством
продукции
АПК» [104]

«Реализация
технологии с
использованием
инновационного
штамма с
последующим
производством
продукции
АПК» [104]

«Внедрение
инновационной
технологии
производства с
последующим
производством
продукции
АПК» [104]

1.2 Соответствие
целям
потенциальных
ФИСИ

Да, поскольку совпадают целевые установки ФИСИ и инвестиционных
проектов

1.3 Ожидается ли
положительный
эффект от
использования
ФИСИ

Да, так как участники в полной мере используют предоставляемые ФИСИ
возможности

Стадия 2. Непосредственный выбор ФИСИ

2.1 Конструкция
финансовой
модели на
основании

плановых данных
и допущений,

предусмотренных
ФИСИ
