отзыв
члена диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.101

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,
на соискание ученой степени доктора наук д.э.н., доцента

Чараевой Марины Викторовны по диссертации на соискание учёной степени
кандидата экономических наук
Тимониной Алины Евгеньевны

Тимонина Алина Евгеньевна представила диссертацию на тему: «Развитие
финансовых инструментов стимулирования инвестиционной деятельности
агропромышленной корпорации» на соискание учёной степени кандидата наук
к публичному рассмотрению и защите по научной специальности 5.2.4
Финансы.

Содержание диссертации полностью соответствует паспорту научной
специальности 5.2.4. Финансы в рамках пункта 15 «Корпоративные финансы.
Финансовая стратегия корпораций. Финансовый менеджмент».

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите
диссертации.

Отмечаю, что:
1) соискатель учёной степени Тимонина Алина Евгеньевна предложила

значимое для науки и практики решение актуальной научной задачи, имеющей
важное социально-экономическое значение, которая состоит в разработке
теоретических положений и практических рекомендаций по определению и
выбору финансовых инструментов стимулирования инвестиционной
деятельности корпораций АПК, что позволит с теоретической точки зрения:
определить признак отнесения финансовых инструментов к инструментам
стимулирования инвестиционной деятельности для их дальнейшего развития;
предложить классификацию, основанную на определенном признаке, для
дифференциации инструментов инвестиционной деятельности, с целью их
разделения на инструменты поддержки и инструменты финансового
стимулирования; с практической точки зрения: обосновать методические
положения по комплексной оценке эффективности использования финансовых
инструментов стимулирования инвестиционной деятельности
агропромышленными корпорациями с учетом выявления их преимуществ и
недостатков с целью формирования алгоритма их выбора; разработать
алгоритм выбора финансовых инструментов стимулирования инвестиционной
деятельности для агропромышленных корпораций в ходе реализации
инвестиционных проектов с учетом выявления их преимуществ и недостатков;
сформулировать и обосновать практические предложения по развитию
финансовых инструментов стимулирования инвестиционной деятельности
агропромышленных корпораций.
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2) соискатель учёной степени Тимонина Алина Евгеньевна ввела в
научный оборот новые научные результаты.

Теоретические научные результаты исследования:
определён признак отнесения финансовых инструментов к

стимулирующим инструментам инвестиционной деятельности
агрокорпорации - достижение различных эффектов (финансовых,
экономических, инновационных, технологических, технических, социальных) в
ходе экономического развития как основного мотива осуществления
инвестиционной деятельности (с. 38-44);

- сформирована классификация финансовых инструментов, которая
делит инструменты на поддерживающие, возможность применения которых
предоставляют налоговое и таможенное законодательство (налоговые отсрочки,
таможенные пошлины и другие), и инструменты стимулирования,
использование которых расширяет спектр доступных источников
финансирования (бюджетные инвестиции, гранты и другие), что позволит
принять решение о том, какой инструмент использовать и определить,
насколько он будет эффективен (с. 44-45);

Практические научные результаты исследования:
обоснованы методические положения по комплексной оценке

эффективности финансовых инструментов стимулирования инвестиционной
деятельности, в основе которых лежит мотивация таких субъектов
инвестиционной деятельности, как государство и корпорации АПК, что
позволит количественно обосновывать выбор таких инструментов для
конкретных условий инвестиционной деятельности (С. 80-82);

- разработан и апробирован авторский алгоритм выбора финансовых
инструментов стимулирования инвестиционной деятельности
агропромышленными корпорациями, использование которого позволит
осуществить выбор конкретных финансовых инструментов стимулирования
инвестиционной деятельности для достижения ее наибольшей эффективности
(С. 82-92);

- даны практические предложения по развитию и повышению
эффективности использования комбинаций и отдельных финансовых
инструментов стимулирования инвестиционной деятельности
агропромышленных корпораций (С. 65-66; 93-104).

3) диссертация «Развитие финансовых инструментов стимулирования
инвестиционной деятельности агропромышленной корпорации» обладает
внутренним единством, её тема соответствует содержанию. Структура
диссертации композиционно выстроена, имеет внутреннее единство и элементы
научной новизны, свидетельствующие о личном вкладе автора в науку.
Содержание диссертации позволяет раскрыть тему исследования, достичь
заявленную цель и решить поставленные задачи.

4) обоснованность положений и выводов диссертации «Развитие
финансовых инструментов стимулирования инвестиционной деятельности
агропромышленной корпорации» можно оценить как достаточно высокую, что
подтверждено логикой исследования и решением автором поставленных им
задач. Оценка степени обоснованности научных положений, выводов и
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рекомендаций, сформулированных в диссертации, определяется
многообразием, представительностью и достоверностью используемых автором
в диссертации исходных материалов, полученных из статистических и
аналитических данных международных институтов (Национальный институт
продовольствия и сельского хозяйства США, Институт прикладных
экономических исследований Бразилии), базы данных Государственной
информационной системы промышленности Министерства промышленности и
торговли Российской Федерации (Публичный реестр конкурсных отборов и
заключенных СПИК), а также собственных расчетов и разработок.

Степень научной обоснованности положений, выработанных
методических подходов и сформулированных практических рекомендаций,
отражённых в работе Тимониной Алины Евгеньевны подтверждается
использованием в качестве информационной базы - нормативных правовых
актов Российской Федерации, материалов Росстата, публикаций в
периодических и электронных изданиях, справочных и аналитических
Интернет-ресурсов, результатов научных исследований российских и
зарубежных авторов.

Все три главы работы последовательно связаны между собой и
полноценно раскрывают использование финансовых инструментов
стимулирования инвестиционной деятельности предприятий АПК.

Диссертация Тимониной Алины Евгеньевны является завершённой научно-
исследовательской работой, которая отражает структурно и по содержанию
приращение научных знаний относительно обоснования теоретико-
методических положений о выборе и специфике использования финансовых
инструментов стимулирования инвестиционной деятельности
агропромышленных корпораций и разработке практических рекомендаций по
их развитию.

Достоверность результатов, полученных Тимониной Алиной Евгеньевной
обусловлена использованием в качестве основы проведения исследования
трудов как российских, так и зарубежных ученых и специалистов, а
достигнутые научные результаты были апробированы и подтверждены
практическими расчетами. Результаты исследования, выдвинутые на защиту,
согласуются с рядом достаточно известных исследований, отражённых в
работах экономистов: B.C. Балабанов, А.И. Балбеков, Г.Б. Бермухамедова, С.А.
Дегтярева, Е.В. Дмитриева, И.В. Зяблицева, Я.Ю. Зяблицева, Е.Г. Князева, JI.A.
Латышева, И.Ю. Скляров, Ю.М. Склярова, Д.М. Турекулова, Л.И. Юзвович..
Подходы к оценке НМА освещены в работах Р. Рейли, Дж. Хитчнера, А.Г.
Грязновой, Б.Б. Леонтьева, Т.В. Тазихиной, М.А. Федотовой, Е.А. Шишкиной и
других. Российские ученые, среди которых В.Ю. Буров, Т.Е. Митчина, А.Е.
Панягина, Н.М. Якупова, Г.Р. Яруллина, в своих работах уделяли внимание
анализу инвестиционной активности российских корпораций в современных
условиях. Аспекты стимулирования инвестиционной деятельности раскрыты в
работах B.C. Аполосовой, В.В. Иванова, А.А. Калашникова, О.В. Лосевой, Н.А.
Львовой, Н.В. Покровской, В.В. Тараканова, М.В. Чараевой, в то время как И.В.
Балынин, О.В. Калашникова, А.А. Минасян, Е.В. Первухина, С.С. Репьева
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особое внимание уделили именно финансовой доминанте стимулирования
инвестиционных процессов.

Осуществление инвестиционной деятельности посредством
использования различных финансовых инструментов в зарубежной практике
исследовали Г.А. Абрамян, А.В. Ахмедова, З.Ш. Бабаева, И.Г. Курильченко. В
рамках изучения отечественной практики использования финансовых
инструментов инвестиционной активности были выделены работы таких
российских и зарубежных авторов, как И.А. Болдырева, А.А. Выборов, И.А.
Горелкина, Е.В. Дмитриева, Ю.В. Евстафьева, И.В. Ильина, Д.Е. Морковкин,
И.Ю. Наумова, М.В. Пантелеева, Т.Н. Седаш, Н.М. Степаненкова, П.В. Строев,
М.Д. Сулейманов, Е.Б. Тютюкина, Р.В. Чикулаева, А.И. Шапошников, М.З.
Шигалугов и А. Вербек, Р. Гастер, Ф. Ликкардо, Б. МакДонах, С. Факельманн,
Ф. Чисилино. Вопросу оценки эффективности инвестиционных проектов и
инвестиционной деятельности особое внимание уделили Ю.В. Андриановна,
Т.В. Тазихина, М.А. Федотова.

Инвестиционные процессы в агропромышленное™ стали объектом
исследований Т.М. Аветисян, А.А. Астраханкина, Д. Варфоломеева, С.Р.
Древинг, Ю.В. Забайкина, Е.Б. Ковалевой, Н. Ковалевой, J1.B. Кудрявцевой,
И.С. Прохоровой, С.А. Пыткиной, И.М. Руцкого, А.В. Тимошенко, С.А.
Черниковой, Е.А. Шкарупа, О. Шуховой, О. Юрьевой.

Результаты исследования базируются на использовании таких методов
как метод научной абстракции, анализа, научного обобщения, сравнения,
классификации, группировки, статистического и графического анализа,
экспертных оценок.

5) результаты диссертации Тимониной Алины Евгеньевны
используются в практической деятельности ООО «ЭРКОМ». Предложенные
методические положения по комплексной оценке эффективности финансовых
инструментов стимулирования инвестиционной деятельности на основе
разработанного алгоритма используются в практической работе финансового
отдела корпорации. Выводы и основные положения диссертации
способствовали выбору финансовых инструментов стимулирования
инвестиционной деятельности в рамках стратегического партнерства с
промышленными предприятиями региона. Результаты исследования
использовались Департаментом корпоративных финансов и корпоративного
управления Факультета экономики и бизнеса Финансового университета в
преподавании учебных дисциплин «Стратегические финансы и финансовое
прогнозирование» по направлению подготовки 38.04.01 - «Экономика»,
направленность программы магистратуры «Финансы корпораций и ESG-
трансформация бизнеса» и по направлению подготовки 38.04.08 - «Финансы и
кредит», направленность программы магистратуры «Корпоративные финансы в
цифровой экономике» и учебной дисциплины «Финансы бизнеса в различных
сегментах экономики» по образовательной программе бакалавриата 38.03.01 -
«Экономика», образовательная программа «Экономика и бизнес», профиль
«Корпоративные финансы». Работа выполнена в рамках научно-
исследовательских работ Финансового университета по темам: «Концепция
единого цифрового пространства для эффективного функционирования
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российской промышленности» (Государственное задание, приказ
Финуниверситета от 12.07.2022 № 1762/о); «Новые рынки и новые клиенты в
экономике впечатлений» (Государственное задание, приказ Финуниверситета
от 25.07.2022 № 0017-1/о). Основные результаты исследования опубликованы и
апробированы в установленном порядке на научных конференциях различного
уровня: на Международной научно-практической конференции «Инновации и
инвестиции как драйверы социального и экономического развития» (г.
Новосибирск, Научно-издательский центр «Аэтерна», 15 марта 2022 г.), на
Международном байкальском форуме «Умное» освоение территорий - новый
тренд глобального развития. Сибирь, Дальний восток и Арктика - территория
SMART» (г. Иркутск, Байкальский государственный университет, 21-23 апреля
2022 г.), на IV Всероссийской научно-практической конференции «Финансы и
корпоративное управление в меняющемся мире» (Москва, Финансовый
университет, 29 сентября 2022 г.), на V Всероссийской научно-практической
конференции «Финансы и корпоративное управление в меняющемся мире»
(Москва, Финансовый университет, 28 сентября 2023 г.);

6) диссертация содержит сведения о личном вкладе Тимониной Алины
Евгеньевны в науку, который выразился в развитии комплекса теоретических
подходов и обосновании выбора использования финансового инструментария
стимулирования инвестиционной деятельности предприятий АПК.

Несомненно, заслуживает высокой оценки личный вклад соискателя в
научно-практическом плане, который состоит в разработке авторского
алгоритма выбора финансовых инструментов стимулирования инвестиционной
деятельности агропромышленными корпорациями, включающего
последовательность стадий их отбора и непосредственного выбора и
базирующийся на методических положениях по комплексной оценке
эффективности данных инструментов.

Личный вклад Тимониной Алины Евгеньевны подтверждается апробацией
теоретических выводов, обобщений и практических рекомендаций на
международных и всероссийских научно-практических конференциях, в
опубликованных работах.

7) все материалы или отдельные результаты, заимствованные Тимониной
Алиной Евгеньевной из чужих текстов (работ), оформлены в тексте диссертации
надлежащим образом с указанием источника заимствования.

Соискатель учёной степени Тимонина Алина Евгеньевна указала, что
лично ею получены следующие результаты, имеющие значение для теории:
развиты научные положения об использовании финансовых инструментов
стимулирования инвестиционной деятельности с учетом особенностей и
специфики их применения для аргументации выбора корпорациями АПК.
Автором лично получены результаты, имеющие практическую значимость,
которые заключаются в разработке алгоритма обоснования выбора финансовых
инструментов стимулирования инвестиционной деятельности корпорациями
АПК; методических положений по комплексной оценке эффективности
применения финансовых инструментов стимулирования инвестиционной
деятельности, значение которых заключается в возможности их использования
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для повышения эффективности процессов отбора и непосредственного выбора
таких инструментов агрокорпорациями для реализации конкретных
инвестиционных проектов; практических рекомендаций по развитию
финансовых инструментов стимулирования инвестиционной деятельности
агропромышленных корпораций;

8) по теме диссертации опубликовано 6 научных работ общим объемом
3,7 п.л. (весь объем авторский), из которых 5 работ авторским объемом 3,2 п.л.
опубликованы в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при
Минобрнауки науки России;

9) соискатель учёной степени Тимонина Алина Евгеньевна в ходе работы
над диссертацией проявила необходимые общие теоретические знания по
научной специальности 5.2.4. Финансы, в соответствии с темой диссертации;
прекрасно овладела принципами, логикой и методологией научного познания в
части развития теоретических положений и разработке методических основ
выбора финансового инструментария стимулирования инвестиционной
деятельности корпораций АПК. Таким образом, доказала наличие
квалификационных способностей к дальнейшей научной деятельности в
решении новых научных задач экономической отрасли науки.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите
диссертация соответствует установленным критериям и требованиям
заявленной научной специальности 5.2.4. Финансы и может быть допущена к
защите.

Чараева Марина Викторовна
доктор экономических наук, доцент
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